TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Aristeu Alves de Alencar, Nº 251 - Bairro Amazonas - CEP 35620-000 - Abaeté - MG - www.tjmg.jus.br

EDITAL Nº 0001/2025 - TJMG 1ª/AET - COMARCA/AET - ADM. FÓRUM

O MM. Juiz de Direito do Foro da Comarca de Abaeté/MG, Dr. Marcos Paulo Soares Nangino ,
no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER por este EDITAL, de conformidade com o que
está disposto nos artigo 30, inciso II e 31 da Lei Complementar nº 59, de 18/02/2001, com as
alterações da Lei Complementar nº 85, de 28/12/2005 e dos artigos 26 a 43 do Provimento
Conjunto 355/2018 da Corregedoria de Justiça do Estado de Minas Gerais, que a CORREIÇÃO
ORDINÁRIA GERAL concernente aos trabalhos do ano de 2024, com a finalidade de fiscalizar
os serviços do Foro Judicial, dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais, as atividades dos
Serviços Notariais e Registro, dos serviços da Justiça de Paz e da Polícia Judiciária da
Comarca de Abaeté/MG, designa a audiência pública da Correição Ordinária Geral para o dia
20/01/2025, às 11:00 horas e, declara instalada a Correição Ordinária Geral referente ao ano de
2024 a partir desta data. Fica assinalado o prazo de dez (10) dias para Juízes de Direito,
Representantes do Ministério Público, Representante da Ordem dos Advogados do Brasil,
advogados, Oficiais de Registro, Tabeliães e seus prepostos, Servidores Judiciais, demais
autoridades e pessoas interessadas, apresentem denúncias, reclamações ou sugestões a
respeito da execução dos serviços judiciários em geral e das atividades afetas aos Cartórios
Extrajudiciais, bem como dos serviços da Justiça de Paz, da Polícia Judiciária, do Presídio local
e dos abrigos de menores e idosos, as quais deverão ser apresentadas exclusivamente a este
Juízo através do e-mail: aetadm@tjmg.jus.br . E para conhecimento geral, foi expedido o
presente edital, que será afixado no átrio do Fórum da Comarca e receber ampla divulgação.
DADO E PASSADO nesta cidade e Comarca de Abaeté, Estado de Minas Gerais.

Abaeté-MG, 15 de janeiro de 2025.

MARCOS PAULO SOARES NANGINO
JUIZ DE DIREITO/DIRETOR DO FORO

COMARCA DE ABAETÉ/MG

Documento assinado eletronicamente por Marcos Paulo Soares Nangino, Juiz(a) Diretor(a)
do Foro, em 15/01/2025, às 08:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade
informando o código verificador 21426388 e o código CRC 97676451.

0004270-53.2025.8.13.0002 21426388v4

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade